

## UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara - ATU pentru educația ta!”

### 1. UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul ‘Timișoara – ATU pentru educația ta!’



Județean Timiș.

Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului ‘Timișoara – ATU pentru educația ta!’, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa ‘UPT Racing Team’, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, ‘suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți’.

Universitatea Politehnică Timișoara ([www.upt.ro](http://www.upt.ro)), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>

## 2. [UPT și-a Prezentat Oferta Educațională la Târgul 'Timișoara – ATU pentru Educația Ta!'](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a participat recent la târgul educațional intitulat 'Timișoara – ATU pentru educația ta!', unde și-a expus oferta de programe de studii. Evenimentul a avut loc în Timișoara, fiind destinat elevilor care doresc să își continue studiile superioare în diverse domenii tehnice.

Participarea UPT la acest târg face parte dintr-o inițiativă mai amplă de promovare a oportunităților educaționale pe care universitatea le oferă tinerilor interesați de o carieră în domeniul tehnic. Reprezentanții UPT au fost prezenți pentru a răspunde întrebărilor vizitatorilor și pentru a oferi detalii despre programele disponibile, facilitățile oferite studenților, precum și despre perspectivele profesionale după absolvire.

Târgul 'Timișoara – ATU pentru educația ta!' reunește anual numeroase instituții academice din regiune, având ca scop principal informarea tinerilor cu privire la opțiunile lor academice și profesionale. Evenimentul este considerat un punct central de întâlnire între viitorii studenți și instituțiile care îi pot ghida către o carieră de succes.

Conform informațiilor furnizate pe pagina oficială de Facebook OpiniaTM (OpiniaTM), participarea Universității Politehnice Timișoara la acest târg subliniază angajamentul instituției față de excelența academică și dorința sa continuu să atragă noi generații către domeniile tehnologiei și ingineriei.

## 3. [Elevii de liceu au făcut cunoștință cu oferta de programe de studii UPT 2025](#)



Totul pentru noua generație. Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara

Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnica Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție. Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnica Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să alegă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnica Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

4. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnica Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnica Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi.

De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnica Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

5. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța

Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție. Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să alegă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

6. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara - ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul

Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional.

De ce să alegă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

## 7. [Târgul Timișoara ATU | Cele mai noi programe de studii, prezentate elevilor din regiune](#)



Sute de elevi din regiune au venit la Timișoara să consulte ofertele universităților de Vest, Politehnică, Științele Vieții și Medicină. Aici a fost organizat Târgul educațional „Timișoara ATU pentru educația ta”.

„Între elevii din clasele a XII-a am observat că aproximativ 40% încă sunt nehotărâți cu privire la facultatea pe care o vor urma. Am și eu normă de predare, chiar la clasa a XII-a. În discuțiile pe care le-am avut cu ei săptămâna trecută, am constatat că încă sunt nehotărâți. Le-am spus că un astfel de târg în care toate universitățile își prezintă oferta educațională poate fi benefică pentru ei. Consider că e foarte important să reușească să suprapună pasiunea cu cariera.” Astfel a explicat inspectorul școlar adjunct de Timiș, Cosmin Hoge, importanța organizării unui târg educațional dedicat elevilor.

Au venit copii din Timiș, Arad, Caraș-Severin, Hunedoara și Mehedinți. Ca să îi atragă, unele facultăți au amenajat adevărate laboratoare. De pildă, Facultatea de Inginerie Chimică de la Universitatea Politehnică.

targul educational timisoara atu (1)

„Încercăm să combinăm constant metodele moderne cu cele clasice. Suntem focalizați și pe partea de experiment prin care efectiv să învățăm, în cadrul laboratoarelor. Combinăm și cu aplicațiile acestea de inteligență artificială, avem tot felul de programe de care ne folosim pentru a înțelege cât mai bine procesele și reacțiile.”, a spus Aniela Pop, asistent universitar la Chimie.

La standul Facultății de Construcții elevii au descoperit cele mai noi echipamente folosite în industria ingineriei.

targul educational timisoara atu (7)

„Văd că nivelul absolvenților de liceu care vin este tot mai bun, copiii sunt tot mai interesați de domeniul ingineriei și al ingineriei civile. Nu există absolvent care să vrea în domeniul pe care l-a studiat și să nu își găsească un loc de muncă. Majoritatea studenților noștri din anul 4 sunt angajați la companii în domeniul pe care îl studiază.”, a declarat prodecanul Sorin Herban.

Universitățile din Timișoara – programe noi de studii, unice în țară

Universitatea de Vest le-a prezentat elevilor cele mai noi programe de studii din oferta educațională. Acestea vin să răspundă solicitărilor de pe piața muncii.

targul educational timisoara atu (4)

„Avem programe de studii unele chiar unice în România. Criminalistică – unul dintre programele cele mai căutate în momentul acesta. Avem Geo-Informatică, Psihologie în limba engleză, secția nouă de Drept European și Internațional, româno-engleză, unde vor avea cursuri o mulțime de profesori internaționali de la Curtea Europeană de Justiție, Parchetul European, mulți practicieni din această zonă. La Facultatea de Arte avem câteva secții noi, de exemplu Artă ecleziastică, la Litere avem un nou program de Japoneză. Sunt multe programe în oferta educațională și permanent o reînnoim. La mastere avem Cibersecurity, pe zona de robotică sunt programe

noi, pe partea de informatică, inteligență artificială. Sunt programe căutate la acest moment și piața solicită competențe ale studenților în aceste domenii.”, a declarat Marilen Pirtea, rectorul UVT.

Noutăți sunt și la Politehnică, mai cu seamă pe ce înseamnă industriile creative.

targul educational timisoara atu (6)

„De anul acesta avem un program de master pe Quantum Computers care e unic în România, înaintea Bucureștiului chiar, rezultat din discuțiile cu companiile. De anul trecut avem un program pe zona de gaming – Game Development –, gândit nu doar pe zona de arte sau de programare, ci pe un trunchi comun cu două ramuri. Pe noi ne interesează să diversificăm puțin partea de servicii pe care o oferă orașul. Noi suntem foarte mult pe automotive, pe industrie. Dacă automotive-ul o să aibă o problemă la un moment dat, noi suntem foarte dependenți de domeniu.”, a explicat Florin Drăgan, rectorul UPT.

Întotdeauna va fi nevoie de medici

Și Medicina se adaptează la viitor. La standul UMF de la târg, elevii au primit informații și despre rolul tot mai important pe care îl joacă tehnologia în actul medical.

targul educational timisoara atu (8)

„Și în medicină, tehnologia câștigă din ce în ce mai mult această competiție, în imagistică, în inteligența artificială care este introdusă, cu care studenții trebuie să țină pasul. Există studii care arată că anumite profesii vor avea un număr mai mic de medici pentru că vor fi înlocuiți de inteligența artificială. Cu toate astea, inteligența artificială învață de la medici, de la experiența lor și de la pacienți. Așa că întotdeauna va fi nevoie de medici. Nu cred că vor dispărea în totalitate în următoarea perioadă. Sigur că nimeni nu poate ști ce va fi peste 200 de ani.”, a declarat Daniel Lighezan, prorector al Universității de Medicină din Timișoara.

Târgul organizat de Alianța Timișoara Universitară este la a doua ediție.

8. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți:

imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

9. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul 'Timișoara – ATU pentru educația ta!'](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți:

imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

10. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți:

imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnică Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnică Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi.

De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnică Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

11. [Universitatea Politehnică Timișoara și-a prezentat oferta de programe de studii la Targul “Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)

**Impact Press**  
entru ca ai dreptul să fii informat!

Universitatea Politehnică Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Targului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie 2025, la Timișoara

Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care ofera 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte,

și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studentesti le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnica Timisoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza doamna prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea, „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timisoara Universitară, iar Universitatea Politehnica Timisoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor.

Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional.

De ce să aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului.

Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnica Timisoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales ca anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, camerele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.

Universitatea Politehnica Timisoara ([www.upt.ro](http://www.upt.ro)), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază

materiala de invidiat, cele 10 facultati ale universitatii asigura programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenti.

Dimensiunea internationala a Universitatii Politehnica Timisoara este evidentiata si prin faptul ca este parte a consorțiului european de universitati E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup> – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, initiativa sprijinita de Comisia Europeana prin programul Erasmus+. E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup> reuneste universitati europene de top pentru a colabora in dezvoltarea regiunilor inteligente si sustenabile prin educatie inovatoare, cercetare aplicata si cooperare transdisciplinara. Mai multe informatii sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

12. [UPT și-a prezentat oferta de programe de studii la Târgul „Timișoara – ATU pentru educația ta!”](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a prezentat liceenilor oferta de programe de studii de licență în cadrul Târgului „Timișoara – ATU pentru educația ta!”, organizat joi, 20 martie, la Timișoara Convention Center, de Alianța Timișoara Universitară (ATU), ce reunește instituțiile publice de învățământ superior din oraș, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș.

Elevii veniți la eveniment au apreciat standurile celor 10 facultăți din cadrul UPT, care oferă 24 de domenii de licență, au interacționat cu reprezentanții acestora, care au oferit informații despre fiecare specializare în parte, și au putut vedea o mică parte din echipamentele de ultimă generație cu care vor putea lucra, ca viitori studenți: imprimante 3D, drone performante, instalații de scanare 3D, echipamente de control inteligent al energiei, stand auto, experimente de chimie, proiecte de arhitectură și amenajări interioare etc.

De asemenea, reprezentanții ligilor studențești le-au povestit viitorilor lor colegi ce înseamnă viața de student la Universitatea Politehnica Timișoara, în ceea ce privește partea educațională, proiectele pe care le organizează ligile sau posibilitățile de distracție.

Nu în ultimul rând, elevii au apreciat și standurile celorlalte entități ale universității care fac viața din UPT interesantă: Campus Creativ, cu activitățile lor non-formale, Centrul de e-Learning, cu aplicațiile sale de realitate virtuală și augmentată, dar și cu jocuri, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, care oferă mereu sprijin studenților și coordonează activitățile de voluntariat sau echipa „UPT Racing Team”, care a fost prezentă cu două mașini de Formula Student.

După cum preciza prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector responsabil, printre altele, și cu admiterea „suntem la a treia ediție a acestui eveniment, la care participă toate cele patru universități membre ale Alianței Timișoara Universitară, iar Universitatea Politehnica Timișoara, ca de fiecare dată, vine cu o serie de noutăți adresate elevilor. Este un târg educațional care se adaugă altor evenimente pe care le organizează UPT pentru elevi. De la concursuri pentru testarea cunoștințelor, la laboratoare deschise, de la workshop-uri la tabere pentru elevi, toate au fost create pentru a-i sprijini să facă o alegere informată în ceea ce privește parcursul lor educațional. De ce să

aleagă UPT? Răspunsul este dat de societate, care este într-o continuă dezvoltare tehnologică. În acest moment cred că elemente ca Inteligența Artificială, automatizările, comunicațiile, energia, inovarea, nu mai sunt de domeniul viitorului, ci sunt realități ale lumii de azi. Cred că la UPT un tânăr are toate atu-urile pentru a se pregăti pentru această societate a viitorului. Partea de activități non-formale este foarte bine dezvoltată, iar studenții sunt sprijiniți pentru a putea să se dezvolte profesional în concordanță cu cerințele societății. În cadrul Universității Politehnica Timișoara beneficiază de locuri de cazare pentru toți solicitanții, mai ales că anul acesta, cu finanțările pe care le-am obținut, căminele vor fi renovate, vor avea acces la condiții mult mai bune, iar bazele sportive sunt și ele pregătite pentru noua generație de studenți”.